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Formål 
Formålet med denne vejledning er at informere om regler for hestehold i Haderslev Kommune. Vejledningen skal ses som 
en hjælp til kommende hesteejere og forebygge, at der ikke opstår gener, forurening eller ulovlige forhold. 

Hvor må man holde hest? 

I forbindelse med opstart af et hestehold, er det vigtigt at kontakte kommunen for at få afklaret, om det sted man har 
udset sig må anvendes til hestehold. Kommunen har ikke mulighed for efterfølgende at lovliggøre et hestehold, der er 
placeret ulovligt. 
 
Heste er sidestillet med landbrugsdyr og høre derfor til på landet. Det er ikke tilladt at holde heste i byzone eller i 
sommerhusområder. Det er heller ikke tilladt at holde heste i landzoneområder, der ved lokalplan er udlagt til boligformål 
eller til blandet bolig og erhverv. Disse regler er også gældende for afgræsningsarealer. 
 

Definition af dyrehold 

Lovgivningen skelner mellem erhvervsmæssigt og ikke erhvervsmæssigt dyrehold. 
 
Det er alene antallet af dyr, der er afgørende for, hvornår et dyrehold betragtes som erhvervsmæssigt. Det vil sige, at der 
skelnes mellem hobbybrug og heltidslandbrug. 
 

Ikke erhvervsmæssigt hestehold 

Størrelsesgrænsen for ikke erhvervsmæssigt hestehold er fire heste med tilhørende føl (op til 12 måneder) i henhold til 
Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter 
 

     
 

Tilladelse til hestehold på 1-4 heste 

Der kræves ikke en anmeldelse eller tilladelse til hesteholdet. 
 

Stalde med 1-4 heste 

Stalde til ikke erhvervsmæssige hestehold skal indrettes, så der ikke er risiko for forurening af jord, overfladevand eller 
grundvand. Det betyder, at der skal være fast bund og afløb eller en rende i staldgangen til 
pumpesump/opsamlingsbeholder. Hesteboksen kan også være som en pumpesump, hvor hesten træder ned i boksen,  
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Læskur 

Hvis der etableres et læskur, så kan du finde ”Vejledning til læskure” på Haderslev Kommunes hjemmeside.   
 

Erhvervsmæssigt hestehold 

Hestehold på mere end fire heste med tilhørende føl (op til 12 måneder), betragtes som erhvervsmæssigt dyrehold. 
Dermed skal der søges tilladelse ved kommunen. 
 

Hvad er dit hestehold? 

- 5 heste eller flere 

Hvis du har fem heste eller flere, skal der indsendes en anmeldelse til kommunen, når produktionsarealet ikke overstiger 
200 m2. 
Et produktionsareal er: et areal med fast bund, hvor hestene opholder sig. Arealet i fast placerede læskure/ fast placerede 
husdyranlæg samt løbefolde/paddoks er også produktionsarealer. 
 
Etablering af paddock, hvor der ikke er permanent græs, anses som et produktionsareal. 
 
 

             
 

Heste og andre dyr 

Hvis du har et blandet dyrehold med f.eks. 6 heste, 3 køer og 12 får, må produktionsarealet ikke overstige 175 m2. Der skal 
indsendes en anmeldelse til kommunen. 
 
Dyrehold | Haderslev Kommune 
 

Miljøtilladelse 

- rigtig mange heste 

I dette tilfælde er der tale om heste, der har et produktionsareal på over 200 m2 eller 175 m2, når der er blandet dyrehold. 
Så skal der ansøges om en miljøtilladelse (§ 16) via linket Miljøgodkendelser og tilladelser til større husdyrbrug | Haderslev 
Kommune. 
 
 

https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/virksomhed-og-landbrug/dyrehold
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/virksomhed-og-landbrug/dyrehold
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/tilladelser-og-bevillinger/miljoegodkendelsertilladelser/miljoegodkendelser-og-tilladelser-til-stoerre-husdyrbrug#husdyrbrug-udvidelse-eller-aendring-60
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/tilladelser-og-bevillinger/miljoegodkendelsertilladelser/miljoegodkendelser-og-tilladelser-til-stoerre-husdyrbrug#husdyrbrug-udvidelse-eller-aendring-60
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Tilsyn og brugerbetaling 

Når du har et erhvervsmæssigt hestehold, er du omfattet af tilsyn og bestemmelserne om brugerbetaling. 
Det betyder, at Haderslev Kommune vil komme på tilsyn på din ejendom, hvor de miljømæssige forhold vil blive 
gennemgået. Kommunen vil tjekke, om der er overensstemmelse mellem dit tilladte hestehold og det aktuelle hestehold. 
Desuden vil der blive set på afløbsforhold, møddingsplads, markstak, opbevaring af foder og kemikalier m.m. 
 
Brugerbetalingen skal bidrage til dækning af kommunens omkostninger til tilsynsbesøget og den efterfølgende 
sagsbehandling. 
 
Der vil være tilsyn hvert. 6. år. Derudover kan der forekomme prioriterede eller kampagne tilsyn. Du vil modtage et 
varslingsbrev 14 dage inden tilsynet. 

Ved udvidelser og ændringer 

Inden placering, udvidelse og ændring af erhvervsmæssigt hestehold skal der indsendes en anmeldelse/miljøansøgning 
til kommunen. Pligten til at anmelde gælder uanset, om der foreligger bygningsmæssige ændringer eller ej. 
En anmeldelse bør mindst indeholde en beskrivelse af, hvad der søges om, herunder tegninger, placering af anlæg såsom 
folde, stalde m.m. Hvis der er vandløb (herunder dræn), søer, omgivende ejendomme samt eksisterende og fremtidige (jf. 
kommuneplan) byzone og sommerhusområder, skal det fremgå af tegningen/kortet. 
 
Kommunen kan ofte være behjælpelig med at finde frem til nogle af oplysningerne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Græsfolde 

Foldarealer med afgræssende dyr, er ikke omfattet af afstandskravene. 
 

Indretning 

Ved erhvervsmæssigt hestehold skal bygninger og lignende indretninger til heste overholde kravene om indretning af 
stalde. Det vil blandt andet sige: 

• Der skal være et fast gulv udført med et materiale, der er uigennemtrængeligt for fugt f.eks. beton 
• Gulvet skal kunne tåle påvirkninger fra heste og de redskaber, der bruges stalden 
• Afløb fra arealer med heste eller mødding, skal ledes til en egnet opsamlingsbeholder 
• Der må ikke kunne ledes væske fra dyrene ud i omgivelserne på en måde, så det forurener 
• Hestestalden skal være indrettet i overensstemmelse med kravene i hesteloven  

 
 
 

Gødning fra hestehold 

https://danskelove.dk/hesteloven
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Hestehold må ikke give anledning til lugtgener eller uhygiejniske forhold. 
 
Hestegødning blandet med halm/spåner/træpiller benævnes fast gødning. For opbevaring af fast gødning gælder 
følgende: 

• På møddinger der er indrettet i overensstemmelse med bestemmelserne i husdyrgødningsbekendtgørelsen – se 
næste afsnit 

• I en lukket container, der er placeret på et befæstet areal med afløb til en opsamlingsbeholder eller lignende 
• I en lukket container, der er godkendt til opbevaring af husdyrgødning jf. landbrugets byggeblade 
• Møddingshus, hvor møgstakken er overdækket med plastik, med afløb til opsamlingsbeholder eller lignende 
• Der kan evt. laves aftale med biogasanlæg om afhentning af hestemøg 
• Hestemøg kan også udspredes på marken 

 

Opbygning af møddingsplads 

Som hovedregel skal fast husdyrgødning inkl. dybstrøelse opbevares på en møddingsplads med fast bund og afløb, der 
ledes til opsamlingsbeholder eller lignende. 
 
Bund og sider på møddingspladsen skal være udført i et materiale, der er uigennemtrængeligt for fugtighed f.eks. beton, 
og skal udføres, så den kan modstå påvirkninger fra køretøjer og redskaber ved fyldning og tømning. 
Overfladevand fra omkringliggende arealer, tagnedløbsrør og -brønde, må ikke kunne løbe ind på møddingspladsen. Det 
samme er gældende for møddingsvand, der ikke må løbe i tagbrønde. 
Møddingsvand skal bortledes til en beholder gennem et afløb. Beholderen til møddingsvand skal overholde reglerne i 
husdyrgødningsbekendtgørelsen, der omhandler styrke og tæthed og bestandighed. 
 
Møget på møddingspladsen skal altid være overdækket med presenning eller tætsluttende og vandtæt materiale straks 
efter udlægning, så ammoniak, lugt og fluer minimeres. Der er ingen undtagelse for overdækning af møget til trods for at 
der er daglig tilførsel. 
 
Hvis du vil bekæmpe fluer på møddingspladsen eller i stalden, så kan du bruge kalk eller lignende produkter til udtørring.  
     
    

Markstak 

Dybstrøelsesmøg, hestemøg blandet med halm/spåner/træpiller, hvor urinen er opsuget af strøelsesmaterialet, der har 
ligget i en stald i tre til fire måneder, betragtes som komposteret husdyrgødning (kompost). Kompost må herefter 
etableres i en markstak, hvis tørstofprocenten er mindst 30 %.  
 
Markstakken skal overdækkes med presenning eller lufttæt og vandtæt materiale med det samme, ellers i op til én uge, 
når det er i forbindelse med udbringning af komposten. Se figur 1 med afstandskrav. 
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Markstakke må højst ligge samme sted i 12 måneder, derefter skal gå fem år inden den samme placering må anvendes 
igen. Der skal føres logbog, hvor placering (matrikel nr. og eller markkort nr.), mængde, etableringsdato og dato for 
udspredning. 

 

 
Figur 1: Afstandskrav fra stald, mødding m.m 

Placering af stald/læskur/paddock 

Hvis der skal opføres en stald eller et læskur, så kontakt kommunens byggesagsafdeling for yderligere info om evt. krav 
om byggetilladelse. 
 
Byg kan kontaktes via byg@haderslev.dk.  
 
Bor du på landet, kan det være, at der skal ansøges om landzonetilladelse. Du kan få yderligere info på plan@haderslev.dk.  
 

Placering af ridebane / skridtmaskine 

Ridebane 

Etablering af ridebaner kræver landzonetilladelse, inden etablering. I ansøgningen skal der oplyses hvilket materiale til 
dræningslag og beliggenhed samt hvilket hegn, der opsættes. Der skal også ansøges, hvis der ønskes lys opsat, og her er 
der krav om maksimalhøjde. Derudover skal der sammen med ansøgningen medsendes tegninger med grundmål og 
materialevalg. 
 
Anmeldelse af en skridtmaskine kan indsendes til landbrugssager@haderslev.dk, så hjælper vi dig videre. 
 

  

mailto:byg@haderslev.dk
mailto:plan@haderslev.dk
mailto:landbrugssager@haderslev.dk
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Mere information og links 

• Tilladelse til dit byggeri | Haderslev Kommune 
• BR18 – bygningsreglementet 
• Rotter | Haderslev Kommune 

 
På Retsinformation kan du finde følgende: 

• Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter 
• Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning 
• Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
• Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug  
• Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse 
• Bekendtgørelse af lov om dyrevelfærd (dyrevelfærdsloven) 

 
Hesteloven angiver f.eks. loftshøjde i forhold til hestens stangmål og andre dyrevelfærdsmæssige forhold. Det er 
Fødevarestyrelsen der er myndighed på dette område. 
 

Kontaktoplysninger 

Hvis du er i tvivl eller har yderligere spørgsmål, kan du kontakte: 
Haderslev Kommune  
Teknik og Klima 
Tlf.: 74 34 34 34 
E-mail: landbrugssager@haderslev.dk  
 
 
 
 
 
 

https://www.haderslev.dk/service/bolig-og-byggeri/byggeri/tilladelse-til-dit-byggeri
https://www.bygningsreglementet.dk/
https://www.haderslev.dk/service/bolig-og-byggeri/gener-fra-roeg-stoej-og-dyr/rotter
https://www.retsinformation.dk/
https://danskelove.dk/hesteloven
mailto:landbrugssager@haderslev.dk
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